Evangelisch




der inhaltliche rote Faden, der in die vorliegende Veranstaltungsiibersicht einge-
woben ist, lautet: Die Einsicht, nicht perfekt zu sein,

zeichnet ihn aus und das Bestreben, personlich zu wachsen. Der Mensch fragt nach
dem Woher und dem Wohin der Welt und seiner selbst. Er sucht und gestaltet
Beziehungen zu anderen und zu seinem Schopfer. Und ... seien Sie uns herzlich auf
allen Kanalen willkkommen!

Dieses ,Programmheft” ist ein Ubersichtsfalzflyer. Er wird ergénzt durch ausfiihrliche
und aktuelle Informationen, die lhnen unsere Homepage bereitstellt.

Sie finden auf www.annahof-evangelisch.de sowohl detaillierte Angaben zum
Veranstaltungsprogramm als auch unsere Geschéftsbedingungen, Hintergriinde,
eine Newsletter-Anmeldefunktion usw.

Wir freuen uns Uber lhre Verbundenheit!
Fir das EFA-Team, Dr. Martin Beck




Datum

10.09.

12.09.

14.09. -
2112,

16.09.

17.09.

21.09.

23.09. -
25.09.

23.09.

24.09.

25.09.

04.10. -
13.12.

05.10. -
1412,

05.10.

0710. -
2511

0710.
09.10.

10.10.

10.10. -
o7n.

1.10.

12.10.

14.10.

1710.

18.10.

18.10. -
1312,

19.10.

20.10.

2110.

2210.

23.10. -
24.10.

24.10.

25.10.

26.10.

27.10.

28.10.

o1m. -
06.12.

03Mm. -
16.02.

05.1.

o7n.

08.11.

121m.

14Mm.

1511

16.11.

7n.

181.

21m.

21mM. -
05.12.

221.

24Mm.

2511

29M.
30.1.

0112.

Uhrzeit

17.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 - 20.00 Uhr

21.00 Uhr

10.00 - 16.00 Uhr

19.30 Uhr

14.30 - 16.30 Uhr

17.00 Uhr

17.00 Uhr

14.30 Uhr

19.30 Uhr

16.00 Uhr

10.30 - 11.45 Uhr

12.00 -13.15 Uhr

19 Uhr

19.00 Uhr
16.00 Uhr

18.30 Uhr

19.30 - 21.00 Uhr

19.00 Uhr

19.30 Uhr

18.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 - 20.30 Uhr

19.00 Uhr

10.00 Uhr

14.30 - 16.30 Uhr

10.00 - 17.00 Uhr

15.00 Uhr

19.00 Uhr

10.00 - 12.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 - 20.30 Uhr

10.00 - 13.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

17.00 Uhr

10.30 -12.00 Uhr

10.00 - 13.00 Uhr

11.00 Uhr

10.00 - 12.00 Uhr

19.00 Uhr

19.30 Uhr

19.00 Uhr

10.00 - 17.00 Uhr

13.30 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

19.30 Uhr

17.00 Uhr

19.30 Uhr

10.00 - 12.00 Uhr

19.00 Uhr

19.30 Uhr

19.30 Uhr

19.30 Uhr

14.30 - 16.30 Uhr

18.30 Uhr

19.30 Uhr
17.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

Thema

Seismograph, 2022. Kiinstlergesprach mit Christofer Kochs

Neueste Forschung zur Behandlung von Herzinsuffizienz

Herzensgebet: Offener Kurs

NACHT-Fiihrung mit Pfr. Thomas Schmeckenbecher

Odem 2.0:

Pilgergemeinschaft Jakob -
Ein Jahr gemeinsam im Leben unterwegs

Woher kommt mir Hilfe? Pilgern mit den ,Perlen des Lebens”

Smartphone und Tablet (Android) Grundlagen 1

Es wird nicht dunkel bleiben.
Okumenischer Gottesdienst fiir Menschen in Trauer

Fihrung zur Ausstellung ,,unendlich still”
.Geteilte Zeit ist doppelt schon” —

Freunde Speed-Dating 60 +
Wissenschaft und Politik: Kluge Entscheidungen finden

Sprachkurs: Biblisches Hebréisch fir Anfanger

Qi Gong: Vormittagskurs fiir Gelibte

Qi Gong: Nachmittagskurs fuir Anfanger:innen und Gelibte

Uber eine der Todstinden. Talk bei Snacks, Wasser und Wein

Fotoausstellung von Hyp Yerlikaya mit Begleitprogramm
Vernissage zur Ausstellung ,gesichtslos”

Kanzelrede zu: ,Nein zum Geld! Komddie von Flavia Coste”

Was Pfarrer:innen von Trauerredner:innen unterscheidet

Einflhrung in die ,Gewaltfreie
Kommunikation” (GFK) nach M.B. Rosenberg

Franz Grillparzer als moderner Autor
Anfang der Renaissance: Die Fuggerkapelle in St. Anna

.Wenn der Wecker nicht mehr klingelt ...":
- Gottesdienstliche Feier

Vogel im Kopf. Geschichten aus dem

Begleitprogramm zu ,gesichtslos — Frauen in der Prostitution”

Feldenkrais — Bewusstheit durch Bewegung: Herbstkurs

Witz und Humor im Judentum
Wie geht Biographisches Schreiben? Informationsveranstaltung

Smartphone und Tablet (Android) Grundlagen 2

Entdecken von Augsburger Okumene:
Evang. und Kath. St.Ulrich: Eine besondere Kirchenfiihrung

Postmigrantische Perspektiven
in eigener deutscher Lyrik — multimedial und interaktiv

Interreligidser Dialog auf den Spuren von Rabbiner Brandt

Akademie am Vormittag:
Seminar 1der Reihe ,Macht”

NS-Verbrechen im Familienerbe

Begleitprogramm zu ,gesichtslos —
Frauen in der Prostitution”

Alles ist Schwingung, alles ist Klang:
Eine Einflhrung in die Klangtherapie mit Stimmgabel

Ein biographischer Riickblick

Von der Erziehung zur Selbstandigkeit

Uber eine der Todstinden. Talk bei Snacks, Wasser und Wein

Es wird nicht dunkel bleiben.
Okumenischer Gottesdienst fiir Menschen in Trauer

.Wer rastet, der rostet” - Gedachtnistraining Herbstkurs

Einflhrungskurs Biographisches Schreiben
Augsburger Wege der Erinnerung:
Jidisches Leben in der Stadtgesellschaft

Akademie am Vormittag:
Seminar 2 der Reihe ,Macht”

mit anschlieBendem Podiumsgesprach:
Begleitprogramm zu ,gesichtslos — Frauen in der Prostitution”

- Die Kraft, die an das Morgen glaubt
Selbstfindung und Mitgefihl.

Fotovortrag

- Kreativbilder Deiner Seele. Einflihrungskurs

Geschichte und Gegenwart des Protestantischen Friedhofs
Hilde Domin —
Literarischer Abend mit Musik

Begleitprogramm

zu ,gesichtslos — Frauen in der Prostitution”

Was ich von den Juden gelernt habe

Es wird nicht dunkel bleiben.
Okumenischer Gottesdienst fiir Menschen in Trauer

Mit allen Sinnen auf dem Jakobsweg.
Ein Theologe entdeckt das Pilgern

Akademie am Vormittag:
Seminar 3 der Reihe ,Macht”

Hieronymus Bosch: Die sieben Todstinden und die vier letzten
Dinge. Eine Sehhilfe zur Frage:

Vertiefungskurs ,Gewaltfreie Kommunikation” (GFK)

Der SchieBplatz Haunstetten — ein Ort der Erinnerung
und des Gedenkens

Rustungsexport in Kriegsgebiete mit neuem

Ristungsexportkontrollgesetz?

Smartphone und Tablet (Android) Aufbaukurs
Gestern — Heute — Morgen?

Finissage zu ,gesichtslos - Frauen in der Prostitution”

Der Ukrainekrieg — Ursachen, Folgen und Aussichten

Ein Hof im Adventslicht

Ein humorvoller Streifzug durch aktuelle
Neuerscheinungen auf dem Buchmarkt. Literaturkabarett

Pilgern — quer durchs Jahr:
Mit ganzer Seele zwischen Sonne und Eis unterwegs

Referent:in
Christofer Kochs, Jean-Pierre Barraud

Prof. Dr. med. E. Girdauskas,
Prof. Dr. Philip Raake

Renate Seifert

Thomas Schmeckenbecher

Thomas Riffelmacher

Ellen u. Dr. Martin Burkhardt

Pfr. Dietrich Tiggemann, Regina Schury

Sicé-Team

Leslie Seymor, Bettina Bchmer-Lamey

Gerhard A. Roth

Ursula Bihler, Carolin Klaus,
Bettina Bbhmer-Lamey

Dr. Olivia Mitscherlich-Schénherr

Dr. Dirk Kinet

Christine Seifried

Christine Seifried

Barbara Streidl

Huschke Mau
N.N.

Dr. Rainer Liepold

Cornelia Pinnekamp

Prof. Dr. Mathias Mayer

Dr. Christoph Bellot

Ulrich Gottwald, Brigitte Funk, Doris Wild,
Bettina Bbhmer-Lamey

Bernd Gomeringer, Ulrike Siinkel,
Max Leutner

Manfred Paulus

Franziska Reichhold-Wiegele

Rabbiner Steven E. Langnas
Luitgard Fendt

Sicé-Team

Barbara Schulte-Biittner, Hans Seemidiller

Frank Kreiselmeier

Fatbardh Kqiku, Elona Begjira

Prof. Dr. Dr. Katharina Ceming
Nora Hespers, Alexandra Senfft

Horst Thieme

Ursula Spath

Luitgard Fendt

M.Sc. Ridiger Maas

Johanna Kuroczik

Leslie Seymor, Bettina Bchmer-Lamey

Ulrike Pl&ckl

Luitgard Fendt

Fritz Schwarzbéacker, Inge Kroll

Prof. Dr. Dr. Katharina Ceming

Prof. Ursula Mannle, Helmut Sporer,
Simone Kleinert

Dr. Melanie Wolfers

Victoria Knobloch

Claudia Possi

Erwin Stier

Ingrid Schirholz-Schmidt, Anja Giinther

Kerstin Neuhaus

Prof. Dr. Hanspeter Heinz,
Gertrud Kellermann

Andrea von Treuenfeld

Leslie Seymor, Bettina Bchmer-Lamey

Prof. Dr. Traugott Roser

Prof. Dr. Dr. Katharina Ceming

Dr. Stefan Fischer

Cornelia Pinnekamp

Jutta GoBner

Jirgen Grasslin

Sicé-Team

Helmut Sporer, Dr. Volker Ullrich,
Rodica Knab, Hyp Yerlikaya

Andreas Zumach

Leslie Seymor, Bettina Bchmer-Lamey

Dr. Felix Leibrock

Michael Kaminski

Ort

Protestantischer
Friedhof

Annahof

BarfuBerkirche

Protestantischer
Friedhof

Annahof

St. Jakob

Jakobsweg

Annahof

St.Moritz

Protestantischer
Friedhof

Café zeit.los
Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof
St.Moritz

Annahof

Annahof

Annahof
Annahof

St.Anna

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof
Annahof

Annahof

Annahof

UlrichsEck

Annahof

Kl. Goldener Saal,
Annahof

Annahof
Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

Haus St.Ulrich

Annahof

St.Anna

Annahof

Annahof

Treffpunkt
Rathaus

Annahof

Annahof
online

Annahof

Annahof

Protestantischer
Friedhof

Annahof

Annahof

Annahof
Annahof

St.Moritz

Annahof

Annahof

online

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

Innenhof St.Moritz

Annahof

vhs

Sonstiges

Anmeldung bis 07.09.
70- €

Anmeldung bei

martin.burkhardt@elkb.de

Anmeldung bis 12.09.
195,- €

Anmeldung bis 21.09.
12-€

Anmeldung bis 16.09.
5-€

6-/4-€

Anmeldung bis 27.09.
120,- €

Anmeldung bis 28.09.
105,- €
Anmeldung bis 28.09.
105,- €

6-/4-¢€

Anmeldung bis 05.10.
150,- €

6-/4-€

6-/4-€

Anmeldung bis 11.10.
112,50 €

Anmeldung bei vhs
6- €

Anmeldung bis 19.10.
12-€

Anmeldung bis 14.10.
75~ €

Anmeldung bis 17.10.
n-€

Anmeldung bis 20.10.
12-€

Anmeldung bis 24.10.
15,- €

Anmeldung bei KEB
5-€

6-/4-€

Anmeldung bis 25.10.
50,- €

Anmeldung bis 2710.
100,- €

Anmeldung bei vhs
5-€

Anmeldung bis 31.10.
1n-€

Anmeldung bei KEB

6-/4-€
Anmeldung bis 0811.
95— €

8-€

Anmeldung bis 14.11.
n-€

Anmeldung bis 16.11.
90,- €

Anmeldung bis 2311.
12-€

Anmeldung bei vhs
6-€



Datum

0212.

0212. -
17.02.

05.12.

06.12.

07.12.

na2.

1212,

1412,

16.12.

2112,

09.01. -
27.02.

1.01.

1.01. -
29.03.

13.01.

14.01.

18.01.

20.01.

23.01.

25.01.

27.01.

28.01.

29.01.

01.02.

06.02.

07.02.

08.02.

09.02.

13.02.

14.02.

15.02.

17.02.

03.03. -
04.03.

04.03.

10.03.

12.03.

14.03.

17.03.

21.03.

24.03.

27.03.

31.03.

20.04. -
09.M.

Uhrzeit

14.30 - 16.30 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

17.00 Uhr

17.00 Uhr

11.30 Uhr

10.00 - 12.00 Uhr

19.00 Uhr

10.00 - 12.00 Uhr

17.00 Uhr

17.00 Uhr

17.00 Uhr

18.30 - 21.00 Uhr

10.00 - 12.00 Uhr

19.00 - 20.00 Uhr

18.00 Uhr

10.00 Uhr

10.00 - 12.00 Uhr

19.00 Uhr

14.30 - 16.30 Uhr

19.00 Uhr

10.00 - 12.00 Uhr

19.30 Uhr

17.00 Uhr

09.00 - 17.00 Uhr

16.00 Uhr

10.00 - 12.00 Uhr

19.00 Uhr

19.00 Uhr

10.00 - 12.00 Uhr

10.00 - 13.00 Uhr

19.00 Uhr

18.00 Uhr

10.00 - 12.00 Uhr

14.30 - 16.30 Uhr

17.00 Uhr

10.00 - 18.00 Uhr

10.00 Uhr

16.00 Uhr

19.00 Uhr

14.30 - 16.30 Uhr

19.00 Uhr

17.00 Uhr

19.00 Uhr

18.00 Uhr

14.00 Uhr

Thema

Grundlagen der Bildbearbeitung am Beispiel
Photoshop Elements V.10

Bilder auf Bestellung - oder Bilder aus Berufung?
Salvador Dali malt die Bibel. Vernissage zur Ausstellung

Salvador Dali (1904 —1989): Farblithografien zur Bibel.
Ausstellung mit Begleitprogramm

Wie wir die Welt sehen:

Talk bei Snacks, Wasser und Wein

Weihnachten geht vor die Hunde!
Input und Diskussion bei Lebkuchen und Gliihwein

Ein Hof im Adventslicht

Pilgern statt Shoppen:
Adventliches Pilgern auf dem Jakobsweg durch Augsburg

.Die Nacht ist vorgedrungen™:
Zum 80. Todestag von Dichter Jochen Klepper

Akademie am Vormittag:
Seminar 4 der Reihe ,Macht”

MBSR - was ist das eigentlich? Vorstellung der Methode
.Stressbewaltigung durch Achtsamkeit”

Inspirationen rund um Christi Geburt: Kunstgesprach
Akademie am Vormittag: Begleitprogramm Dali-Ausstellung

Ein Hof im Adventslicht

Es wird nicht dunkel bleiben.
Okumenischer Gottesdienst fiir Menschen in Trauer

Ein Hof im Adventslicht
MBSR-Kurs

Inspirationen aus dem Paradies: Kunstgesprach
Akademie am Vormittag: Begleitprogramm Dali-Ausstellung

Herzensgebet: Offener Kurs

.Wenn der Wecker nicht mehr klingelt ..."
— Gottesdienstliche Feier

Die Jahreskarte 2023: Mit durchs Jahr

Tod und Weltende. Akademie am Vormittag:
Seminar 1der Reihe
Dalis Spott Uber Tod und Teufel — wer lacht mit?
Midissage zur Ausstellung ,Salvador Dali”
Datensicherung am PC

Christliche Denkanst&Be und juristische
Grundlagen zur Testamentsgestaltung

Jiingstes Gericht. Akademie am Vormittag:
Seminar 2 der Reihe

Die Sucht nach Anerkennung:

Es wird nicht dunkel bleiben.
Okumenischer Gottesdienst fiir Menschen in Trauer

Einfach einfacher texten — Mit prdgnanten Texten fir Anliegen

werben, Zielgruppen ansprechen, Menschen motivieren:
Offentlichkeitsarbeit in der Kirchengemeinde gestalten

Kanzelrede zu: ,Peter Grimes. Oper von Benjamin Britten”

Fegefeuer? Akademie am Vormittag:
Seminar 3 der Reihe

Wissenswertes liber die
unterschiedlichen rechtlichen M&glichkeiten

Inspirationen der Propheten: Kunstgesprach
Akademie am Vormittag: Begleitprogramm Dali-Ausstellung

- viel mehr als nur verschiedene Alters-
gruppen: Ein biographischer Riick- und Ausblick

Uber eine der Todsiinden. Talk bei Snacks, Wasser und Wein

Valentinstag: Feuer & Flamme sein
mit Segen unter freiem Himmel

Ewiges Leben. Akademie am Vormittag:
Seminar 4 der Reihe

Ordnung schaffen auf dem PC oder Laptop

Es wird nicht dunkel bleiben.
Okumenischer Gottesdienst fiir Menschen in Trauer

LAlles ist im Fluss, alles wird verwandelt":
Lieder, Tanze und Texte zur Verwandlungskraft

und Nationalsozialismus.
Biographie-Workshop

Fachtag Traumasensible Seelsorge: Chancen und
Herausforderungen einer christlichen

Kanzelrede zu: ,Unruhe um einen Friedfertigen.
Schauspiel nach dem Roman von Oskar Maria Graf”

Ein Abend mit Jan-Uwe Rogge

Arbeiten mit dem eigenen Laptop

Vulnerabilitat als Chance fir ein gutes Leben

Es wird nicht dunkel bleiben.
Okumenischer Gottesdienst fiir Menschen in Trauer

Uber Vereinsamung und
Vernetzung, Weltfliichte und Sehnstlichte, Verbitterung und
sinnerflilltes Altern. Talk bei Snacks, Wasser und Wein

.Wenn der Wecker nicht mehr klingelt ...":
— Gottesdienstliche Feier

Kurs: Systemische Seelsorge

Referent:in

Sicé-Team

Dr. Herbert Specht

Ronja von Wurmb-Seibel

Gregor von Kursell
Leslie Seymor, Bettina Béhmer-Lamey

Michael Kaminski

H. und E.W. Schiller

Prof. Dr. Dr. Katharina Ceming

Dr. Michael Dannhauer

Dr. Herbert Specht

Leslie Seymor, Bettina Bchmer-Lamey
Leslie Seymor, Bettina Bohmer-Lamey
Leslie Seymor, Bettina Bchmer-Lamey

Dr. Michael Dannhauer

Dr. Herbert Specht

Renate Seifert

Ulrich Gottwald, Brigitte Funk, Doris Wild,
Bettina Bbhmer-Lamey

Claudia Possi

Prof. Dr. Dr. h.c. Gunther Wenz

Dr. Herbert Specht

Sicé-Team

Christian Eitmann, Dr. Quirin Ullmann

Prof. Dr. Dr. h.c. Gunther Wenz

Dr. Bérbel Wardetzki

Leslie Seymor, Bettina Bchmer-Lamey

Glnther Frosch

N.N.

Prof. Dr. Dr. h.c. Gunther Wenz

Dr. Quirin Ullmann

Prof. Dr. Dr. Katharina Ceming

Dr. Herbert Specht

Luitgard Fendt

Prof. Dr. Henning TheiBen

Leslie Seymor, Bettina Bchmer-Lamey

Prof. Dr. Dr. h.c. Gunther Wenz

Sicé-Team

Leslie Seymor, Bettina Bohmer-Lamey

Arunga Heiden, Ursula Spath

Prof. Dr. Benigna Schénhagen

Regina Miehling, Martina Bock,
Thomas Prieto Peral, Dr. Andreas Stahl,
Maria Johanna Fath

N.N.

Dr. Jan-Uwe Rogge

Sicé-Team

Prof. Dr. Hans WeiB

Leslie Seymor, Bettina Bbhmer-Lamey

Johannes Hepp, Bérbel Schafer

Ulrich Gottwald, Brigitte Funk, Doris Wild,
Bettina Bbhmer-Lamey

Andrea Trapp

Ort

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof
Ort noch offen

Treffpunkt vhs

UlrichsEck

Annahof

Annahof

Annahof
Ort noch offen
St.Anna
Annahof

Annahof

Annahof

BarfuBerkirche

St.Anna

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

online

St.Moritz

Annahof

St.Anna

Annahof

Annahof

Volkshochschule
Augsburg

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

Annahof

St.Anna

Annahof

Annahof

Annahof

St.Moritz

Annahof

Annahof

Annahof

St.Moritz

Annahof

St.Anna

Annahof

Sonstiges

Anmeldung bis 3011.
12-€

6-/4-¢€

Anmeldung bei vhs
10-€

Anmeldung bis 05.12.
Mn-€

Anmeldung bis 12.12.
n-€

Anmeldung bis 19.12.
295~ €

Anmeldung bis 09.01.
1n-€

Anmeldung bis 10.01.
70- €

Anmeldung bis 11.01.
n-€

Anmeldung bis 18.01.
12-€

Anmeldung bis 18.01.
n-€

Anmeldung bis 18.01.
60,- €

Anmeldung bis 25.01.
n-€

Anmeldung bei vhs
6-€

Anmeldung bis 06.02.
n-€
Anmeldung bis 06.02.
15,- €

6-/4-¢€

Anmeldung bis 08.02.
Mn-€

Anmeldung bis 15.02.
12-€

Anmeldung bis 17.02.
93— €
Anmeldung bis 27.02.
50,- €

Anmeldung bis 06.03.
60,- €

Anmeldung bis 07.03.
12-/10,- €

Anmeldung bis 15.03.
12-€

6-/4-¢€

6-/4-¢€

Anmeldung bis 1012.2022

700,- € (in Raten)



Wie man uns erreicht

Evangelisches Forum Annahof
Im Annahof 4, 86150 Augsburg

Sekretariat

Tel.: 0821/ 45017-1200

E-Mail:  sekretariat@annahof-evangelisch.de
Mo. - Fr. 10.00 - 12.30 Uhr

Mo. + Do.14.00 - 16.00 Uhr

AnnaPunkt: Infostelle des Evang.-Luth. Dekanats
Tel.: 0821/ 45017-17

E-Mail:  AnnaPunkt@annahof-evangelisch.de
Di. - Fr.  14.00 - 17.00 Uhr

Sa. 11.00 - 14.00 Uhr

Augustana-Haus

So. - Mo. 09.00 - 18.00 Uhr
Di. - Sa. 09.00 - 23.00 Uhr
Feiertags geschlossen

Homepage
www.annahof-evan
Newsletter
www.annahof-evan

Bankverbindung / Sp
Wir freuen uns, wenn Sie
und Begegnungsarbeit fi
Kontoinhaberin: Gesamt|
IBAN: DE45 7205 0000 O!
Stichwort: Evangelische

Rampe und Aufziige er
zu allen unseren Raumen

Parkplatze stehen in der
zur Verflgung.






